
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XV N°195 I FORTALEZA, 18 DE OUTUBRO~-.......:. 

Prd~nura ,\lluntctpal de Beberibe -Aviso de Licitação Pregão Eletrônico no 10.09.02, 2023. O Pregoeiro, toma público para conhecim to dos interessados, o 
ednal elo t1po Menor Preço. cujo objeto: Aquisição de veículos OKM Tipo HATCH e Tipo VAN para atender as necessidades da cretaria de Assistência 
~"1c1al c C1dadama do :\llunic1pio, que do dia 18."10/2023 ao dia 01/11/2023 ate às 07h., horário de Brasília. estará recebendo Propostas d~c~ c 
Documento, de Habihtaçào referentes a este Pregão, no Endereço Eletrônico: v.ww.bll.org.br A Abertura das Propostas acontec á rltl:!SiV ll~as 
ll~ 10h .. horúno de Brasília e o início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir das 08h .. horário de Brasília do dia 01/11 02~. '!'I eCfital aafHp,grs 
cncuntra-": a disposição dos interessados para consulta na sala da Comissão Permanente de Licitação. situada na Rua.: João Tom Ferreira, no 42, edtro, 
Bcbc!!bc lI e nu sne ww\\.beberibe.ce.gov.br Maiores informações pelo telefone: (85) 3338-1234. no horário de 08h as l4h. Josi r ~es Sous . 

íttJ I cv *** *** *** 
E'tado do Ceará - Prefeitura Municipal de Horizonte -Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N" 2023.10.10.2-SRP- Julgamento. o 
por Lote. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição complementar de brinquedos infantis para execução do Projeto Natal de Amor, 
de,l!naelo, aos alunos ele 02 anos a 12 anos matriculados na Rede de Ensino Municipal. realizado pela Secretaria de Educação de Horizonte-CE. O prazo de 
caela,tramcnto Ja, Cartas Propostas e abertura para análise das propostas será até as 08h30min do dia 31 de outubro de 2023. O edital poderá ser adquirido 
''"' cnd.:rc'o' cktrômcos www.comprasnct.gov.br. www.horizontc.cc.gov.br c www.tcc.cc.gov.br a partir da data desta publicação. Informações: Na sede 
da Com,,ào Pennanente de Pregão. na Av. Presidente Castelo Branco. no 5100, Centro. Horizonte/C E ou te!. ( 85 )3222 0583. Horizonte/C E, 17 de outubro 
de 2023 - Oiego Luis Leandro Silva -Pregoeiro Oficial. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Paracuru- Aviso de Prorrogação do Edital da Chamada Pública ;'IJ" 2023.09.20.01CP. O Município de 
Pcracuru. atra' és da Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente. por intem1édio da Comissão Pennanente de Licitação, toma público a prorrogação 
do edttal da Chamada Pública:'>~" 2023.09.20.0ICP até o dia 27 de outubro de 2023, cujo objeto é a seleção de agentes culturais das demais áreas Culturais 
que tenham pre"ado rele' ante contribuição ao desenvolvimento artístico ou cultural do Município de Paracuru. de acordo com o que determina a legislação 
'tgcnte O Edital. seus anexos e o edital de prorrogação encontram-se à disposição dos interessados no sítio eletrônico Oficial da Prefeitura Municipal de 
P.1rJcun1-Cc: htip,: "\\W.paracuru.ce.gov.br/. Paracuru- CE, 16 de outubro de 2023. Tulio Marcos Braun Neto- Comissão Permanente de Licitação 
- Pr',''idente. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Apuiarés- Aviso de Licitação- Pregão Eletrônico N° 11.004/2023- PE. A Pregoeira da Prefeitura Municipal 
Je .\puiarés- Ceará. toma público, para conhecimento dos interessados que às 08:30h (Horário de Brasília) do dia 31 de outubro de 2023, na Bolsa de 
l.JCJt<~çõc·, do Br<J"I - BLL Via sitc: www.bll.org.br. realizará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, conforme descrito no edital c seus anexos, 
'"ando a .1qutsiç~o de 'cículos. OKm. de interesse da Secretaria de Saúde do Município de Apuiarés/Ce. confonnc especificações no tem10 de referência. 
O cd1tal poderú ser lido e obtido nos endereços eletrônicos www.bll.org.br e https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Maiores infonnações na sede da Comissão 
Pcnmnemc de Ltcitaçào. situada a Av. Gomes da Silva. 99. Centro. ApuiarésiCE. no horário de 08h00min as 12h00min. Apuiarés/CE, 17 de outubro de 
2ü23. \laria Joscnara Alves Castro- Pregoeira. 

*** *** *** 
~:s•ado do Ceará- Prefeitura Municipal de Barbalha- Extrato de Rescisão Unilateral de Contrato- Pregão Eletrônico N" 2023.05.17.2. Partes: o 
\lunicipin de Barbalha. através da Secretaria Municipal do Trabalho. Desenvolvimento Social. Mulheres e Direitos Humanos e a empresa Stenio Pierre 
C><ta Silva-YIF. Objeto: Aquisição de itens de naturezas diversas (material de expediente. gráficos, equipamentos. gêneros alimentícios. confecção de 
t'1rdamenw. contratação de professor e serviços de buffet), destinados ao atendimento do Projeto Bolsa Jovem Barbalha. nos termos do Convênio n° O l/2023 
cckbraJo com o Estado do Ceará, através da Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Social, :'vtulheres e Direitos Humanos. Fundamentação 
legal Le1 l·~dcral n"- 8.666. de 21 de junho de 1993, em especial Art. 55. 87 c 88, inciso 11, em confomlidadc com a Cláusula Dccima do Contrato Original. 
S .nar:•no' Francisco Sandoval Barreto de Alencar e Stenio Pierre Costa SilYa. Barbalha/CE, 18 de setembro de 2023. 

*** *** *** 
E'tado do Ceará - Prefeitura Municipal de Potiretama -Aviso de Licitação - Modalidade: Pregão Eletrônico N" PE-002/2023 - SESA. Objeto: 
.\quis1ç:lo Jc 'ciculos automotores (zero quilômetro) tipo SUV c HATCH, destinados ao atendimento da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal 
de Pot:retama. em confonnidade com as quantidades e especificações constantes do anexo l do edital. Tipo: Menor Preço Por Lote. Fonna de disputa: 
Ahcnn c l·cchado. A Comissão de Pregão comunica aos interessados que a entrega das propostas comerciais dar-se-á até o dia 31.10.2023 às 08:00 horas 
liT<lL""JO Jc Bra,iila). O edital e seus anexos estarão disponíveis através dos sites: https://bllcompras.com/home/publicaccess "acesso identificado no link 

-cc"o publico·· e www.tce.ce.gov.br. Maiores informações através do e-mail:setorlicitacaopotiretama@gmail.com. das 08:00 às 11:30 horas. Francisco 
,a,cimento Júnior- Pregoeiro Oficial!PMP. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Porteiras- Aviso de Licitação- Pregão Eletrônico N" 2023.10.17.1. A Pregoeira Oficial do :\llunicípio 
Cl" l'<>rtmas CE torna público que será realizado Certame Licitatôrio na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de Veículo O (zero) Km, com 
c,cp .. c:daJc para ele 7 (sete) pessoas, destinado ao atendimento das necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Porteiras-CE. Início de acolhimento das 
r'"P'H"' Dia I 9 de outubro de 2023 a partir das 17:00 horas. Encerramento do acolhimento das propostas c Início da sessão: Dia OI de novembro de 2023 
a• 11 9 IHJ I!,Has- atra\és do Portal de Compras no Site www.licitacaoporteiras.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos 
endereço' eletrontcos: W\\W.porteiras.ce.gov.br, www.licitacaoporteiras.com.br e www.tce.ce.gov.br. lnfonnações pelo telefone (88) 3557-1254 (R-211 ), no 
l:wcmo de OS:OO às !2:00hrs. Porteiras/CE, 17 de outubro de 2023. Maria Edna Tavares de Lavor- Pregoeira Oficial do Município. 

*** *** *** 
E>~ado do Ceará -Prefeitura Municipal de Jaguaretama. O Pregoeiro torna público abertura do Pregão Eletrônico n" 048/2023-PE. cujo objeto: seleção 
l
1a mclhm propo,ta para Regtstro de Preço visando futura e eventual aquisição de material pennanente (máquinas. equipamentos, utensílios domésticos, 

nwh1'i: n,, em geral e outros) para atender as necessidades das Secretarias do Município de Jaguaretama-CE. O mesmo ocorrerá no site https://novobbnmet. 
CL'I11 

11r c um in i c to do acolhimento das propostas: 18/l 0/2023 às 08h00min, fim do acolhimento das propostas: 31/ l 0/2023, as 08h00min: data de abertura das 
D'"<•nostas \I J(l 2023. as 08hl0min: início de disputa de preços: 31/1012023, às 09h00min, horário de Brasília, o edital se encontra na sede da licitação, nos 
"'';' "\\\1 1ce.cc g0' .br: https:' novobbmnet.com.br; http://www.jaguaretama.ce.gov.br. Jaguaretama-CE, 17 de Outubro de 2023. Sebastião Alexandre 
l.Ilcas de .\raújo- Pregoeiro. 

*** *** *** 
E'tado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim -Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N" 2023.10.17.2. O Pregoeiro Oficial do Município 
c'c .!acéJTr CF. Joma púbhco, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de :'vtedalhas, Trõfeus, Bolas, 
B 1nd~Jros. camiSas c Placas em acrílico a serem usados na Premiação dos Campeonatos Jardincnses de Futebol por intcm1édio da Secretaria Municipal de 
bn01e, ck lardim'CE. Inicio de acolhimento das propostas: Dia 19 de Outubro de 2023 as 17:00 horas. encerramento de acolhimento das propostas: Dia 
11 de Outubro Je 2023 as 08:00 horas. Inicio da sessão: Dia 31 de Outubro de 2023 as 08:30 horas, através do site www.comprasjardimceara.com.br. Os 
,,.,~,.,.c,sadc" poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos www.comprasjardimceara.com.br. e www.tce.ce.gov.br. Informações 
;w "1dclcY1C '~~I 3-+81-7445. Jardim/CE, 17 de Outubro de 2023. Francisco Arquimedes Soares Lucena- Pregoeiro Oficial. 

*** *** *** 
~:,•a<'o dn Ceará- Prefeitura Municipal de Pentecoste- Resultado de Julgamento das Propostas. A Presidente da Comissão de Licitação de Pentecoste 

c· I o·:oo púhilco o resumo do resultado de julgamento da proposta da Tomada de Preços no 2023.07.05.25-TP-ADM, cujo objeto é a contratação de 
'''' '"'" de engenhari" para construção de uma areninha, com campo de 38,00m x 26,00m, com vestuário na localidade de Posto Agrícola, Zona Rural do 
\''""'"'P'' Jc p,:ntecoste. Sagrou-se vencedora a empresa LC Projetos e Construções LTDA, por ofertar o menor preço no valor total de R$ 563.018.85 
'' uc:lilcnto' c ,,·"~nto e três mil, dezoito reais e oitenta c cinco centavos). Fica aberto aprazo recursal. previsto no art.109, inciso l, alínea "b". Do vigente 
'· ";>111to ,k LJcJt<Jçõe,. :\llaiores inforn1ações na sala de licitação situada na Rua Dr. Moreira de Azevedo S/N- Centro- Pentecoste- Estado do Ceará. 
Pentcco;tc- C E. 17 de Outubro de 2023. Ivina Kagila Bezerra de Almeida- Presidente da CP L. 

í-lj·i 
FSC 

MISTO 

I
P!Ipei~;eoj 

aPBtHdefo~ l 
~--: l FSC C126Q31 j 



WWW.OPOVO.COM.BR 
QUARTA-FEIRA 

e 

f-ORTALEZA· CEARÁ· 18 DE OUTUBRO OE 202:1 

Juiz arquiva processo da 
Prefeitura de Fortaleza que 
pedia precatório do Fundef 

""' H 'j>'t"" 
~ * ~ : A gestão entrou na Justiça requerendo t->1>1" 

R$ 821, 6 milhões, valor correspondente aos anos 1998 a 2004 

JÚLIA DUARTE 
ana.julia@opovo.com.br 

O juíz federal Roberto Wan
derley Nogueira decidiu, na se
mana passada, arquivar e dar 
baixa na distribuição no pro
cesso movido pela Prefeitura 
de Fortaleza que pedia preca
tórios do Fundo de Manutenção 
e Desenvolvimento do Ensino 
Fundamental e de Valorização 
do Magistério (Fundef) refe
rentes aos anos de 1998 a 2004. 

A ação tramitava no Tri
bunal Regional Federal àa sª 
Região após a Prefeitura re
corr-er de decisão do Juízo 
da 7ª Vara Federal da Seção 
Judtciát'ia do Ceará. A pri
meira instância decidiu por 

.• ;..1\ 

YURI ALLEN/ESPECIAL PARA O POVO 

A gestão municipal entrou 
na Justiça em 2021 reque
rendo um valor na ordem de 
R$ 8m.6go.s84,8o, correspon
dente aos anos 1998 a 2004. Ano 

41 

PRECATÓRIO já tinha lei específica para rateio 
de 80% aos professores da rede municipal 

será preciso ingressar: com uma 
nova ação. Por meio de nota, a 
Prefeitura disse estar avaliando 
medida processual para asse · 
gurar o recebimento dos pt'e-

o~ 

e 

9 

EstadodiiCeará·PrefelluraMunii:ipafdeJal'<luii:AvtsocleüCitaçáo-Piiiijl!OEietrõnicoN" 
2023.10.17 .2. O Pregoeiro Oficial do Município de Jardim/C E, torna público, que será realizado 
Certame Llcita1ório na modalidade Pregão Eletrônico Objeto: AquisiÇão de Mlldalhas. Trófeus, 
Bolas, Bandeiras, camisas e Placas em acrVíco a serem usados na Premiaçw dos Campeonatos 

!Jardinenses de Futebol por intermedio da Secretaria Municipal de Esportes de Jardim/CE. Inicio I 
'de acolhimento das propostas: Dia 19 de Outubro de 2023 às 17:00 horas, encermmemo da 
acolhimento das propostas: Dia 31 de CMIJbro de 2023 és 00:00 horas. Inicio da sessao: Dia 31 
de OUtubro de 2023 às 08:30 horas. através do slte www.comprasjardimceara.com.br. Os 
interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endel'éÇOS eletrõnlcoj; 
WINW.comprasjardlmceara.com.br. e www.tce.ce.gov.br. Informações pelo telefone: (88) 3461· 
7445. Jardlm/CE, 17 de Outubro de 2023. Francisco Arqulmedes Soares Lucena ;; 
Pnmoelro Oficial 

; &lado i:io Coará • Pmiiiituia flluoildjiiiiile Mauiiti :Resultado c:to JutgamoiniO das Piopc)Stas 
de Preços das Empresas Ha:bUitadaa na Tomada de Preços n• 2023.06.15.01ffP. Objeto; 
Reforma de Praça PUbUca no Distrito de São Miguel, no Municlpio de Mauri!i/CeA Presidente da 
Comissão Pemtanente de L1citação da Prefeitura Munídpal de Mauriti/Ce faz pubtialr o Resulbd!? 
do Julgamento das Propostas de Preços. Empresas Classif~<:adas: 1' Lugar: A. I. L Construtora Lidá 
(R$ 133.856,16). 2' Lugar: Klebio LantHm de Franca LTDA (R$ 134.203,87). 3' Lugar: Barbosa; 
Construcoese Se<'~icos LTDA(R$137.657,47). 4' Lugar: OagyConstrucoese UrbanismoLTOA(R~\ 
137.621.60). 5' Lugar FF Empreendimentos e Servicos LTOA IR$ '39.213,11). 6' Lugar: WU; 
Construcoe~ e Servícos LTOA (R$ 145.989,88}. 7' Lugar: Lexon Servicos & Construtoráj 

1Empreendimentos LTOA (R$ 149.004.14). 6' Lugar. Pablo e Goncalves Pinheiro L10A (R$ 
\151.567.47). 9'lugar. G7 Construcoes e Servícos LTDA (R$ 153.901.56). 10" Lugar ltapaJr 
IConstrucao e Servicos LTDA (R$ 155.855,44). 11' Lugar; T. c. S. da sava Construcoes LTOA (R$ 
157.281.n). 12' Lugar. S & T Construcoes e Locacoes de Mao de Obra LTDA (R$ 160.355,84). 
Empresa desclasslficada:AR Empreendimentos. Servicos e Locacoes L mA. por descumprir o item 
5.4.3. fica aberto o prazo recursal previsto incíso !,AIInea"'b" do Art. 109, da Lei 8.666193, atualizada 
Maurítl/Ca, 17 de outubro do2023.1arindaFranca de Almeida- Presidentada Comissão. i 
Estado do Ceará· Prefeitura Municipal de Maurlti -Aviso de Licitação. Progão Eletrõnlco• 
N." 2023.10.17.01/PE. Objeto: Aquisição de equipamentos permanentes para as Unidades 
Bésicas de Saúde, por intermédío da Secretaria Municipal de Saúde, conforme Proposta N°~ 

! 11421453000123010 do Ministério da Saúde. Entrega das Propostas: a partir desta data e 
!abertura das propostas: 31110/2023 as 14h00rnin (horário de Brasília) no sitio 
www.bllcompras.com. Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através do sitio referidd 
acima. e nos sites http:l/www.tce.ce.gov.br/Jícítacoesl e WW\v.mauriti.ce.Qov.br ou junto ao 
Pregooíro na Comiss5o do Licitação, sito à Av. Senhor Marttns, SIN° - Bairro Bela Vistc"l. 
MauritVCE, 17 de outubro de 2023. José Willlan Cruz Figueirêdo ·Pregoeiro OficiaL '• 

Estado do eeaíi\ - PrefeiúJra Municipal de Morada Nova -AViso de Julgamento Final e 
Abertura das Propostas das Empresas Habir.tadas ·Modalidade: Tomada de Preços n" TP· 
!00212023-SEINFRA. Objeto: oontrataç;io de obras e serviços de engenharia para a manutenção 
da pavímentaçc-19 (pedra tosca/paraletepipedo) nas ruas, deste Municipio, de responsabilidadd 
!da Secretaria de lnf\'aestrutura. Regime de Exe<uçãc: Indireta. A Comissão informa aosi 
'interessados que após término do prazo de apresentaçllo das oorrtrarrazões julgou procedente' 
os recursos impetrados pelas empresas; Pilartex Construções L TOA· CNPJ n• 42.211.55910001'1 
48 e Branca infraestrutura e Serviços LTDA • CNPJ n' 01.204.15010001-80, portantq 
1
consideradas habílitadas. e, que a abertura das pr~ostas das empresas h~r·se-à no 
dia 19 de outubro d~ 2023 às 08:00 horas, a deasão final dos r~ncontra~~sitet 
www.tco.C<>.gov.br.AComlssão. 


